

KẾ HOẠCH

Tổng kết 20 năm thi hành Pháp lệnh Bộ đội Biên phòng (1997 - 2017)

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 10/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc Tổng kết 20 năm thi hành Pháp lệnh Bộ đội Biên phòng (1997 - 2017) và Quyết định số 2020/QĐ-BQP ngày 30/5/2018 của Bộ Quốc phòng về việc ban hành kế hoạch Tổng kết 20 năm thi hành Pháp lệnh Bộ đội Biên phòng (1997 - 2017); UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm thi hành Pháp lệnh Bộ đội Biên phòng (1997 - 2017), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Đánh giá kết quả 20 năm triển khai thi hành Pháp lệnh Bộ đội Biên phòng (1997 - 2017); những vướng mắc, bất cập, tồn tại và nguyên nhân; rút ra bài học kinh nghiệm về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thi hành Pháp lệnh Bộ đội Biên phòng (sau đây viết gọn là Pháp lệnh) và văn bản hướng dẫn thi hành; kiến nghị, đề xuất các chủ trương, giải pháp xây dựng lực lượng Bộ đội Biên phòng (BĐBP) đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia (BGQG), giữ gìn an ninh, trật tự ở khu vực biên giới (KVBG) biển trong tình hình mới.

b) Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức triển khai thực hiện Pháp lệnh.

c) Qua tổng kết, kiến nghị, đề xuất Chính phủ trình Quốc hội xây dựng Dự án Luật biên phòng Việt Nam thay thế Pháp lệnh.

2. Yêu cầu

a) Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ của cấp ủy Đảng, lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương nơi có biên giới quốc gia, chỉ huy các cơ quan, đơn vị Quân đội; trách nhiệm của lãnh đạo các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện tổng kết Pháp lệnh.

b) Quá trình chuẩn bị và tiến hành tổng kết Pháp lệnh phải toàn diện, chặt chẽ, cụ thể, hiệu quả thiết thực, có chiều sâu; phối hợp chặt chẽ giữa các sở, cơ quan ban ngành cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố tuyến biển với Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh trong tham mưu cho UBND tỉnh tổng kết Pháp lệnh; nội dung tổng kết phản ánh đúng tình hình thực tế, khách quan, có số liệu chứng minh cụ thể.

c) Đề xuất các giải pháp xây dựng lực lượng BĐBP và hoàn thiện hệ thống pháp luật về tổ chức, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của BĐBP đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ quản lý, bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, an ninh BGQG trong tình hình mới, xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác, cùng phát triển.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo; tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, hướng dẫn, kiểm tra thực hiện Pháp lệnh và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn, phạm vi trách nhiệm của UBND tỉnh, các sở, cơ quan ban ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố tuyến biển và Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh trong thực hiện chức năng quản lý nhà nước trong KVBBG biển, xây dựng lực lượng BĐBP.

3. Mọi quan hệ phối hợp giữa Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh với các cơ quan, ban ngành, lực lượng chức năng trong khu vực phòng thủ tỉnh, huyện, thành phố tuyến biển; duy trì thực hiện quy chế KVBBG biển, cửa khẩu cảng, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật ở KVBBG biển theo quy định của pháp luật.

4. Hợp tác quốc tế, hoạt động đối ngoại Biên phòng trong thực hiện các điều ước quốc tế về biên giới, cửa khẩu cảng, hợp tác trong quản lý, bảo vệ BGQG, KVBBG biển.

5. Ý thức chấp hành pháp luật về quy chế KVBBG biển, quy chế cửa khẩu cảng biển của các cơ quan, tổ chức, công dân, nhất là nhân dân ở KVBBG biển.

6. Công tác quản lý, sử dụng nguồn ngân sách bảo đảm cho xây dựng, quản lý, bảo vệ biên giới biển và xây dựng lực lượng BĐBP đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

7. Mọi quan hệ, thống nhất giữa Pháp lệnh với Hiến pháp, các văn bản pháp luật liên quan (Luật quốc phòng, Luật công an nhân dân, Luật an ninh quốc gia; Luật biển Việt Nam; Luật nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; Luật dân quân tự vệ; Luật Cảnh sát biển...) và các điều ước quốc tế về biên giới mà nước Cộng hòa XHCN Việt Nam là thành viên.

8. Thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, bất cập và nguyên nhân trong quá trình tổ chức thi hành Pháp lệnh.

9. Kiến nghị, đề xuất:

- Các giải pháp nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về BGQG, xây dựng lực lượng BĐBP với vai trò là lực lượng nòng cốt, chuyên trách, chủ trì trong quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, BGQG, bảo vệ an ninh chính trị, giữ gìn TT ATXH ở KVBBG, vùng biển đáp ứng với yêu cầu, nhiệm vụ của BĐBP trong tình hình mới.

- Các biện pháp tổ chức quản lý, thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn trong quản lý, bảo vệ BGQG, hợp tác quốc tế, hoạt động đối ngoại biên phòng với các nước láng giềng.

- Các nội dung kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật trong xây dựng, quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ BGQG, đảm bảo thống nhất với Hiến pháp, các điều ước mà Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên.

III. PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN

1. UBND các huyện Hoài Nhơn, Phù Mỹ, Phù Cát, Tuy Phước và thành phố Quy Nhơn tiến hành tổng kết bằng văn bản (không tổ chức hội nghị); báo cáo kết quả tổng kết về UBND tỉnh (*đề cương theo Phụ lục I*).

2. Các sở, ngành cấp tỉnh tổng kết đánh giá kết quả 20 năm thực hiện Pháp lệnh (*nội dung tổng kết theo Phụ lục II*) và báo cáo kết quả về UBND tỉnh.

3. UBND tỉnh tổ chức Hội nghị Tổng kết 20 năm thi hành Pháp lệnh BĐBP (1997 - 2017).

a) Thời gian: Dự kiến trong tháng 9/2018 (thời gian cụ thể theo giấy mời).

b) Địa điểm: Tại Hội trường Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh (*Số 99 Lý Thường Kiệt, thành phố Quy Nhơn*).

c) Thành phần:

- Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh; Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; Lãnh đạo UBND tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh, các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn và UBND các huyện, thành phố tuyến biển.

- Lãnh đạo Bộ Tư lệnh BĐBP, Quân khu 5, Hải đoàn 48, BTL Vùng 3 Hải quân, BTL Vùng Cảnh sát biển 2.

- Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh và các đơn vị thuộc quyền.

- Phóng viên báo, đài.

4. Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh có trách nhiệm: tổng hợp, hoàn chỉnh báo cáo Tổng kết 20 năm thi hành Pháp lệnh Bộ đội Biên phòng; phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh phục vụ UBND tỉnh tổ chức hội nghị theo kế hoạch và xây dựng Báo cáo tổng kết Pháp lệnh gửi Bộ Quốc phòng theo quy định.

IV. KHEN THƯỞNG

Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) phối hợp với Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh đề xuất UBND tỉnh khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 20 năm thi hành Pháp lệnh BĐBP theo quy định.

V. KINH PHÍ TỔNG KẾT

Giao Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh lập dự trù kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm

định, đề xuất UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố tuyến biển gửi báo cáo Tổng kết 20 năm thi hành Pháp lệnh và bài tham luận tại Hội nghị Tổng kết cấp tỉnh (*theo phân công tại Phụ lục III*) về UBND tỉnh (qua Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh) trước ngày **31/8/2018**.

2. Giao Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố tuyến biển tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết Pháp lệnh và báo cáo Bộ Quốc phòng theo quy định.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện Hoài Nhơn, Phù Mỹ, Phù Cát, Tuy Phước, thành phố Quy Nhơn phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Quốc phòng (BTL BĐBP);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT TT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện: HN, PM, PC, TP và TPQN;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K11. *bđc*



Phan Cao Thắng